
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ
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Dobrý rok 2016, milí sousedé

Starobělské pohledy

Soumrak.  Foto: Vlastimila Zelinová

Povedl se vám
pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mailovou adresu
starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme v naší nové rubrice.

Dnešní fotopříspěvek
je od Vlastimily Zelinové.

(red)

Starobělské pohledy

 Před několika dny jsme se roz-

loučili s rokem 2015 a přivítali rok 

nový. Co nám ten loňský přinesl a co 

přinese rok letošní? Rok 2015 byl 

prvním povolebním rokem, do veřej-

ného života vstoupili noví lidé. Navá-

zali jsme na práci minulého vedení - 

vždyť významnou většinu akcí při-

pravovalo právě vedení městského 

obvodu pod vedením Josefa Holáně. 

Do úspěšného konce jsme dotáhli 

mnohaletou snahu o vybudování kru-

hového objezdu, opravili jsme ulici De-

sátkovou, opravili chodník na hřbitově 

a zbudovali kolumbárium. Po doprav-

ní nehodě u hřbitova jsme vybudovali 

novou vstupní bránu. Díky iniciativě 

a pracovnímu nasazení starobělských 

hokejistů byla položena nová dlažba 

u památníku 2. světové války a narov-

náno oplocení hřbitova. 

Pokračování na straně 2

 Sbor dobrovolných hasičů vyhla-
šuje veřejnou sbírku oblečení urče-
nou pro charitu města Ostrava.

Příjem darů

Sobota 13. 2. 2016  10:00 – 16:00

Místo konání

Hasičská zbrojnice Stará Bělá

 Prosíme o vyprané nepoškozené, 
případně vyspravené teplé i letní 
oblečení a čistou funkční obuv – pán-
ské, dámské i dětské.

 Budeme rádi především za pánské 
oblečení, kterého je v tuto chvíli v azy-
lovém domě nejméně.

 Pokud byste našli doma i batoh, 
který už Vám neplní svou funkci, i ten 
prosím rozhodně doneste.

 Z hygienických důvodů nepřijímá-
me spodní prádlo a jakékoliv znečiš-
těné oblečení.

 Pro ty z Vás, kteří k nám s darem do-
razí, bude čekat malé občerstvení for-
mou dobrého čaje a voňavého svařá-
ku.

 Pokud budete mít jakýkoli dotaz, 
piště prosím na e-mailovou adresu: 
sdhstarabela@gmail.com

 Děkujeme předem za dary.
starobělští hasiči

Člověk nám není lhostejný. A Vám? 
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 Dokončení z titulní strany

 V loňském roce jsme zahájili práce 

na obnově tzv. významných krajin-

ných prvků, tedy míst, kde zeleň 

a stromy mají hrát významnou roli 

při tvorbě krajiny. Byly vykáceny 

chorobami napadené stromy na Tr-

ňáku, u kapličky pod hřbitovem, kaš-

tan u kostela, a následně vysazeny 

stromy nové. Zahájeny byly rovněž 

práce na obnově lesního porostu pod 

hasičárnou.

 Další práci vedení městského ob-

vodu již tolik vidět není. Oblastí, 

kterou se chceme zabývat, je bezpeč-

nost na hlavních komunikacích ob-

vodu. Máme zpracovanou dokumen-

taci na objízdný ostrůvek v ulici 

Na Lukách, jehož cílem by mělo být 

zpomalení vozidel přijíždějící do za-

stavěné oblasti, pracujeme na do-

pravním řešení v oblasti dolní školky, 

zpracováváme dokumentaci na roz-

šíření parkovacích ploch u Hrušky 

a zdravotního střediska. Chceme vy-

užít plochu nad fotbalovým hřištěm, 

umožnit parkování vozidel podél par-

ku na ulici Ruskově na chodníkovém 

tělese a umožnit parkování za starou 

školou.

 V loňském roce byly v našem ob-

vodě zahájeny významné stavby fi-

nancované městem. Stavby kanali-

zací v oblasti Folvarek a propojování 

starých kanalizací na hlavní sběrač, 

oprava hlavníku drenážních vod 

v ulici Na Zámčiskách. Tyto stavby 

budou pokračovat i v letošním roce 

a významně tak nadále ovlivní životy 

mnoha lidí. Dovolte mi, abych podě-

koval všem občanům, kterých se 

stavby dotkly, za shovívavost, pocho-

pení a trpělivost s jejich prováděním. 

Další stavbou, kterou provádí město 

na našem území, je dlouho očekáva-

ná stavba cyklistické stezky z Pros-

kovic do Polanky, která významně 

přispěje k bezpečnosti v ulici Na Lu-

kách. S těmito stavbami budou sou-

viset i aktivity obvodu v letošním ro-

ce. Naší snahou je zlepšit bezpeč-

nost a zkulturnit prostor na křižovat-

ce u Matěje a navázat tak na stavbu 

cyklostezky. Rovněž po ukončení 

staveb v oblasti Folvarku nás čeká 

oprava povrchu místních komunika-

cí. Vedeme s vedením města jednání 

o financování těchto oprav.

 V loňském roce jsme na tyto stav-

by šetřili finanční prostředky a pro 

letošek tak v rozpočtu na komunika-

ce máme vyčleněnou částku 6 milio-

nů korun a nemalé prostředky v re-

zervě. Rovněž chceme dokončit pro-

jektové dokumentace na výše uvede-

né dopravní stavby tak, abychom se 

pokusili získat finanční prostředky 

na jejich realizace ze státního fondu 

dopravní infrastruktury.

 Nadále se chceme věnovat zlepšo-

vání životního prostředí v našem 

obvodu. Na údržbu zeleně máme 

z města půlmilionovou dotaci a věří-

me, že i díky ní se nám podaří postup-

ně zlepšovat podobu zelených ploch. 

Pro letošní rok je vyhlášen dotační 

program na výměnu starých kotlů 

na pevná paliva. Všichni máme mož-

nosti získat za splnitelných podmí-

nek dotaci až 150 tisíc korun. Věří-

me, že tuto dosud nezvykle štědrou 

podporu využije co nejvíce našich 

občanů. Spolu s místostarostou Mi-

chalem Hořínkem jsme připraveni 

vám poskytnout veškeré informace 

a pomoci i s podáním žádostí na kraj. 

Jen podotýkám, že informace jsou již 

dnes dostupné na našich interneto-

vých stránkách. Termín pro podání 

žádostí je již od 1. února.

 Významnou roli v životě lidí hraje  

kulturní společenské vyžití. Městský 

obvod zajišťuje starobělskou pouť, 

pálení čarodějnic a v loňském roce 

z iniciativy Milana Folty nově svato-

martinský lampionový průvod. Vě-

řím, že tyto akce byly úspěšné a při-

spěly k vzájemnému setkávání lidí. 

 Základ kulturního a společenské-

ho života v Bělé tvoří naše spolky 

a farnosti. Je nám ctí spolupracovat 

se všemi dobrovolnými zapálenými 

organizátory všech akcí a chci jim 

za vás všechny poděkovat za jejich 

záslužnou práci. I nadále budeme 

jejich činnost podporovat formou 

grantů, neboť jejich činnost je nena-

hraditelná.

 Jsme rádi, že pro svou činnost 

a své aktivity si vybrali Starou Bělou 

mnohé firmy a podnikatelé. I jim 

patří poděkování za vytváření pra-

covních míst a poskytování služeb 

pro naše občany. I díky jim se nám 

daří realizovat mnohé akce a firmy 

podílí se na zlepšování podmínek 

pro život občanů.

 Vážení občané, dovolte mi, abych 

vám jménem členů zastupitelstva, 

pracovníků úřadu popřál hodně 

zdraví a osobních úspěchů, spoko-

jený život v obci opřený o tak důležité 

dobré sousedské vztahy.

Mojmír Krejčíček
starosta

Dobrý rok 2016, milí sousedé

 Kanalizace v ulicích Folvarku má 

být hotová během první půle roku 

2016, ale tím budování přípojek ne-

skončí. Starou Bělou čekají v letošním 

roce další čtyři kanalizační stavby: 

v Junácké od Office Centra až dolů 

ke kruhovému objezdu u sokolovny, 

v Mitrovické se připojí slepá odnož 

u kapličky pod hřbitovem, ulici Na So-

vinci čeká rušení septiku a na výstav-

bu přípojek se mají připravit i lidé 

z Rudolfovy.

 „Pořád platí, že se lidé mohou při-

jít informovat na vše potřebné na sta-

vební odbor. Projekt se připravoval 

před více než deseti lety, nově posta-

vené domy v něm nemají zakreslené 

přípojky. Kdo bude chtít dopřipojit 

Na Folvarku
se finišuje
 ale kopat se bude i pak - jinde

nebo změnit přípojku, může se tady 

informovat,“ vybízí starosta Mojmír 

Krejčíček.

 Jak doplňuje, stavba starobělské 

kanalizace zatím běží bez větších 

komplikací. „Zásadní problémy ne-

jsou. Ani výraznější stížnosti od lidí.“

 (joh)

Harmonogram

kanalizace Folvarek:

• ulice Na Zámčiskách

 okolí Kališní 
 do půlky února

 úsek Kališní - Korandova
 od půlky února do konce března

 úsek Korandova – Chrobákova
 duben až červen

• ulice Korandova
 leden až 1. týden v březnu

• ulice Krátká 
 březen až 10. 4.

• ulice Ruskova kolem Kališní
 10. 4.  –  8. 5.

• ulice Junácká

 úsek Koláčkova - Chrobákova 
 do 6. 3.

• ulice Koláčkova
 a přípojka z Ruskovy
 do konce března

O milovaném starobělském revíru.

Nově barevně!
 Starobělský svět už nebude černo-

bílý, ani mezi stranou tři a tou před-

předposlední ne. Počínaje prvním 

letošním číslem, kterým právě listu-

jete, budou všechny strany Staroběl-

ského zpravodaje pestré, barevné.

 Je to změna, kterou doceníte 

především při prohlížení fotografií – 

vy i vaši sousedé na nich budete hez-

ky vybarvení a zase o něco reálnější.

 Je to změna, již v prosinci odsou-

hlasila starobělská rada a patří jí 

za to velký dík. Za to že zpravodaji 

fandí. Není obvyklé, aby obvod o pa-

rametrech Staré Bělé vydával každý 

měsíc (s výjimkou prázdninového 

dvojčísla) vlastní čtení. Navíc o osmi 

až dvanácti stranách. Možná už to 

všichni považujeme tak trochu za sa-

mozřejmost – vždyť přece Bělá je na-

še, je tady tak hezky a je tady tolik 

zajímavých lidí, míst i věcí, o kterých 

stojí za to měsíc co měsíc číst.

 Ale jen pro srovnání: Novobělský 

zpravodaj vychází šestkrát ročně, 

Proskovice, Krmelín i Stará Ves vy-

dávají obecní noviny čtyřikrát do ro-

ka.

 Měsíčníky vydávají především ve-

liké ostravské obvody typu Moravská 

Ostrava a Přívoz, Slezská Ostrava, 

Jih či Poruba, zkrátka čtvrti, které 

jsou ve srovnání s naší Bělou nepo-

měrně lidnatější, větší i bohatší.

 Za sebe chci říct, že psát o staro-

bělských událostech i osudech je 

pro mě radost a potěšení. A že mě 

nepřestává motivovat, kolik jedineč-

ného je toho v našem milovaném sta-

robělském revíru k mání. Moc ráda 

vám o tom budu po celý letošek zase 

vyprávět.
Jana Bohušová

redaktorka
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Zápis dětí
do 1. třídy

Ředitelství Základní školy Ostrava - Stará Bělá
zve rodiče budoucích prvňáčků

k zápisu do 1. třídy pro školní rok 2016 – 2017.

Zápis se uskuteční ve dnech:

pondělí 18. 1. 2016
v 16 a v 17 hodin

úterý 19. 1. 2016
v 16 hodin v budově školy.

Rodiče si přinesou rodný list dítěte, průkaz pojišťovny dítěte
a občanský průkaz zákonného zástupce.

Zápis žáků proběhne ve skupinách v uvedeném čase,
proto žádáme rodiče o dochvilnost.

Zápis se týká dětí narozených do 31. 8. 2010 a starších, včetně dětí, 
kterým byl udělen v loňském školním roce odklad školní docházky.

 K zápisu mohou přijít i děti vyzrálé, narozené od 1. 9. 2010 do 30. 6. 2011.

Biskupské gymnázium v Ostravě
pořádá od 9. do 16. hodin21. ledna 2016 

Den otevřených dveří
• Srdečně zveme širokou veřejnost

a zejména zájemce o studium.
• Na našem gymnáziu je možné studovat

ve čtyřletém a osmiletém studijním cyklu.

Další informace o dění na Biskupském gymnáziu
najdete na webu školy www.b-g.cz

GARÁŽOVÁ VRATA 
www.vrata-ostrava.cz

 

 

Stavíme ploty na klíč 

·  Ple�vové ploty  

·  Svařované sítě  

·  Betonové ploty 

·
 

Kované ploty
 

·
 

Živé ploty
 
–

 
túje na živý plot

 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 

Tel.: 722
 
550 000

 

Sdružení rodičů Ostrava – Stará Bělá Vás zve na

Školní ples 2016
v sobotu 27. 2. 2016 od 20.00
v Katolickém domě ve Staré Bělé.

K poslechu bude hrát skupina Sága,
těšit se můžete na bohatou tombolu, tentokrát v novém.

Dámy, přijďte ve škrabošce, pánové, vy se vybavte originální 

pokrývkou hlavy a můžete se zúčastnit soutěže o nejhezčí 

škrabošku a nejoriginálnější klobouk či čepici.

Cena vstupenky 150,- Kč,
předprodej na matrice místního úřadu od 1.února 2016.

Děti jsou zvány na

Maškarní rej
s klaunem Hopsalínem
v sobotu 27. 2. 2016 od 10.00
v Katolickém domě ve Staré Bělé.

Na děti čeká spousta zábavných soutěží, 

výborné občerstvení a samozřejmě tombola.

Pořádá Sdružení rodičů Ostrava – Stará Bělá



 31 152 000 korun, to je staro-

bělský rozpočet pro stávající rok. 

Je o sedm milionů vyšší než loňský 

a starosta Mojmír Krejčíček vysvět-

luje proč: „Z loňska jsme si převedli 

pět milionů korun z rezervy – ušetřili 

jsme i díky tomu, že jsme na některé 

projekty získali dotace. K tomu jsme 

letos dostali více peněz z města: 

přes 2 miliony korun neúčelovou in-

vestiční dotaci, oproti loňsku o jeden 

milion vyšší neinvestiční dotace 

na provoz obvodu a nově i 550 tisíc 

na údržbu veřejné zeleně.“

 Neinvestiční dotace na provoz ob-

vodu tedy letos dělají téměř 15 milio-

nů korun. Stará Bělá z nich stejně 

jako ostatní ostravské části platí 

chod všeho, oč se stará: opravy, údrž-

by, energie i platy či benzín do slu-

žebních aut. „Starostové městských 

obvodů se dohodli na jiném způsobu 

rozdělování balíku peněz, které měs-

to dává. Bere se v úvahu počet obyva-

tel, rozloha obvodu a délka místních 

komunikací. Díky tomu máme o mi-

lion více než v roce 2015,“ popisuje 

starosta.

 Potěšilo i 2 108 000 korun, jež sta-

robělský obvod ukousl z celkem sto-

milionového ostravského investiční-

ho balíku. „Je to neúčelová dotace 

Rozpočet je vysoký, pomohly ušetřené peníze i příspěvky města

města, peníze půjdou do rezervy 

a určitě je využijeme na místní ces-

ty,“ naráží Mojmír Krejčíček na to, 

že jízda některými starobělskými uli-

cemi připomíná po stavbě kanalizace 

rallye.

 A silničních plánů by se letos moh-

lo povést víc: „V souvislosti se stav-

bou cyklostezky U Matěje přemýšlí-

me o úpravě a doplnění chodníků. 

A chceme se pokusit vyřešit i auto-

busovou zastávku U Matěje. Jakmile 

se po cyklostezce začne jezdit, čeká-

me U Matěje vyšší pohyb cyklistů, 

k tomu chodci, všichni se těší na pivo 

a malér je na cestě,“ hodnotí tamní 

dopravní situaci starosta.

 Z 550 tisíc korun na údržbu veřej-

né zeleně Stará Bělá zaplatí nejen 

sečení trávy, kácení nemocných stro-

mů i výsadbu nových, ale taky osaze-

ní nových truhlíků na kruhovém ob-

jezdu či nákup nové techniky. „Pra-

covní četa by potřebovala štěpkovač. 

Osekané větve by mohla zužitkovat, 

rozdrtit a nastlat pod keře,“ dodává 

Krejčíček. „Taky bychom rádi zútul-

nili prostor u rybníka Na Zámčiskách 

– upravili, vyčistili svahy a do rybníka 

pořídili přístroj na okysličování vody, 

aby se na hladině nedržel okřehek,“ 

připomíná starosta zelenavý povrch, 

STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2016

který se na rybníku drží a lidově 

se mu říká žabinec.

 Mezi prvními letošními výdaji jsou 

hned v lednu peníze na nový plyno-

vý sporák do školní jídelny v ceně 

92 tisíc korun. „Starý vypověděl služ-

bu a je neopravitelný,“ dodává staro-

bělský starosta.

 A stoupnou také výdaje na Staro-

bělský zpravodaj – radní odsouhla-

sili, že bude počínaje letošním ledno-

vým číslem vycházet celobarevný. 

„Zaplatíme za to v součtu asi o čtyři-

cet tisíc korun více,“ počítá tajemni-

ce Jarmila Kaločová.

Jana Bohušová

  Co byste chtěli ve Staré Bělé jinak? 

Co byste si přáli, aby se v novém roce 

změnilo? Především konkrétní detai-

ly ve vašem okolí – tak aby bylo v uli-

cích, kde bydlíte, bezpečně a útulně. 

Tady jsou vaše názory:

Lubomír Blažek: „Co by si Staro-

bělané zasloužili? Kdyby si předsta-

vitelé rady odpovědní za bezpečnost 

a estetiku prošli obec - boční ulice 

Bankomat, popelnice, důslednější úklid - 

vaše prosby do roku 2016
i střed obce - a sami zhodnotili stav. 

Konkrétně v ulici Potoky je řada stro-

mů, které by bylo nutné pokácet ne-

bo upravit, ořezat tak, aby neohrožo-

valy majetek občanů a  občany samé. 

Je pravdou, že se kácí v obci stromy, 

ale mnohdy to vypadá tak, že žadatel 

je osobnost. Jinak obec  dělala v ro-

ce 2015 dost dobrého, aby občané 

byli spokojeni v dalších letech. “

Nejoblíbenější místo
• Které starobělské zákoutí máte nejradši?  Proč?

• Pojí se vám s nějakými vzpomínkami?

• Nebo se vám zkrátka jen zdá malebné?

Napište nám o tom – a klidně místo taky vyfoťte. 

A pošlete do 20. ledna 2016 na e-mail 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

 Vaše odpovědi rádi otiskneme.                Redakce

Co vy na to?

Miroslava Pavlíčková: „Mně se ne-

líbí úroveň úklidu veřejných prostor 

obce na jejím spodním konci. Mám 

za to, že úklid a údržba, zejména pak 

chodníků úklidovou četou, pokud je 

prováděn, končí  od hořejšího konce 

nejdále kousek za restaurací U lípy. 

Pak jakoby úřadu již zbytek obce 

nepatřil. Všem v redakci a na úřadě 

přeji pěkné prožití svátků vánočních 

a hodně zdraví a úspěchů v novém 

roce. “

Radim Suchánek: „My, obyvatelé 

nemovitosti U Sochy 555/9, bychom 

si přáli navrácení odpadních kontej-

nerů na sklo, papír a plasty na místo 

vedle křižovatky ulic Mitrovická 

a U sochy. Jejich odstranění nám ne-

dává smysl a ztěžuje třídění odpadu. 

Kontejnery pod koupalištěm jsou 

neustále přeplněny. Dále bychom si 

přáli zřízení 30km/h zóny v celé ulici 

U Sochy; provoz je zde velký a pro-

jíždějící auta jen zřídka dodržují ma-

ximální povolenou rychlost, obzvláš-

tě kontejnerová nákladní auta jedné 

nejmenované starobělské firmy. Pro-

dukovaný hluk a otřesy nechceme 

nadále snášet. Pokud je to v možnos-

tech obce, rádi se přimlouváme 

za navrácení bankomatu umístěného 

dříve u prodejny Hruška. “        (joh)

Suchý strom v ulici Potoky- místní si stěžují,
že z něj při silném větru padají větve,

a doufají v pomoc úřadu. Foto: Lubomír Blažek 

Rozpočet je vysoký, pomohly ušetřené peníze i příspěvky města

Peníze z rozpočtu půjdou ve velkém na opravy ulic.
Po stavbě kanalizace nejsou, co bývaly
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 Město Ostrava se připojilo k pro-

jektu tzv. kotlíkových dotací. Umožní 

tím lidem získat nové, ekologické 

kotle v podstatě zdarma – tak, že k fi-

nancím z Evropské unie zprostřed-

kovaným Ministerstvem životního 

prostředí a slíbenému příspěvku kra-

je připojí i významnou finanční část-

ku ze svého rozpočtu. 

 Ostrava umožní vlastníkům rodin-

ných domů, nacházejících se na úze-

mí města, kteří k vytápění a ohřevu 

vody dnes ještě používají staré ne-

ekologické kotle na pevná paliva, 

přidat k dotaci dalších 10 % z rozpoč-

tu města. „To znamená, že jim může 

být poskytnuta dotace na výměnu 

stávajícího kotle za nový, ekologič-

tější v rozsahu 90 % až 100 % z cel-

kových způsobilých výdajů, které 

jsou maximálně 150 tisíc korun, a to 

v závislosti na typu nově pořizova-

ného zdroje,“ upřesnila náměstkyně 

primátora Kateřina Šebestová. 

 Finanční podpora se týká výměny 

stávajícího zdroje tepla na pevná 

paliva s ručním přikládáním za zaří-

zení splňující požadavky tzv. Eko-

designu, tedy za kotel na uhlí, kom-

binovaný kotel uhlí + biomasa, kotel 

na biomasu, plynový kondenzační 

kotel nebo tepelné čerpadlo. 

 Výzva pro občany je vyhlášena 

od prosince 2015, příjem žádostí by měl 

být zahájen 1. února 2016 s před-

pokládaným ukončením 29. dubna 

2016. 

 Od 11. ledna do konce dubna 2016 

bude v budově Magistrátu města 

Ostravy ve středisku informačních 

služeb v hlavní budově v přízemí 

vpravo zřízen městský INFO POINT 

ke kotlíkovým dotacím, kde budou 

každé pondělí od 13 do 17 hodin po-

skytovány informace, ovšem nikoliv 

příjem žádostí – ty se podávají 

na krajském úřadě.

 Více informací nejen o finanční 

podpoře města naleznete také 

na webu www.dychamproostravu.cz 

a na telefonní lince 595 622 355.

(mmo)

Na nový kotel přispěje
Ostravanům také město Průkazy energetické

náročnosti budov

Posudky„mikro“
energetických opatření  
ke „kotlíkovým 
dotacím“

Ing. Šárka Jakubková, Ph.D.
energetický specialista

Na Rybníčku 465, 739 24  Krmelín

tel.:   737 737 845
e-mail: akras.pavlic@seznam.cz

                                                                            AUTOMATICKÉ  KOTLE VOLLCANO 

AUTOMATICKÉ KOTLE NA HNĚDÉ UHLÍ
A DŘEVNÍ PELETY

 CERTIFIKACE DLE NORMY ČSN EN 303-5

ZK Design a.s. 
Osvoboditelů 355 

747 64 Velká Polom 
Tel.: 553 770 252 

Fax.: 553 770 256 
Mob.: 608 829 832 

e-mail: filip.dyntar@zkdesign.cz 
www.vollcano.cz 

Výrobce: 

 
 
Automatické kotle Vollcano na hnědé uhlí a dřevní pelety 
Účinnost až 94% 
 
Využijte novou dotaci na výměnu kotlů !!! 
Dotace až do výše 85% uznatelných nákladů 
 
Dotaci Vám vyřídíme zdarma 
Pro více informací volejte na 608 829 832 
Nebo napište na filip.dyntar@zkdesign.cz 

Využijte novou dotaci na výměnu starého kotle !!! 
Dotaci Vám vyřídíme zdarma. 
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 Velké bílé budově vedle základní 

školy přezdívají Starobělané Penta-

gon. Zčásti kvůli tvaru – i když ten je 

ve skutečnosti osmistranný, a pak 

především kvůli tajemnu, které 

výrazná budova vyzařuje. Málokdo 

ze zdejších lidí kdy vstoupil dovnitř. 

Málokdo tuší, že mezi firmami, které 

v budově sídlí, je pobočka největší 

tuzemské sítě lékařských laboratoří 

Aeskulab.

 Zdejší laboratoř někdy používá 

pro lepší identifikaci i původní název 

Laborex, protože má na severu Mo-

ravy více než dvacetiletou historii. 

Firma si pronajímá první dvě patra 

budovy, v jejích laboratořích se ana-

lyzují nejrůznější vzorky - lékařům 

pomáhají určit, co jejich pacienty 

trápí. „A rovnou se jim snažíme na-

bídnout odpověď, zda jde o infekční 

nemoc a také zda je nutná antibio-

tická léčba,“ vysvětluje zdejší šéf, 

lékař bakteriolog Ivo Vyvlečka.

 Laboratoř denně zvládne tisíce od-

borných úkonů. „Od základních vy-

šetření krve, přes nejčastější respi-

rační a močové nákazy, alergie, 

ale i celiakii, tuberkulózu, až po vyso-

ce specializovaná vyšetření. Využít 

nás mohou i lidé sami, bez doporu-

Viry, bakterie, parazité. V Laborexu poznají, co vám dělá v těle paseku

Laboratoř hematologie sídlí v suterénu, s výhledem na starobělskou školu

Vzorky tady zanalyzují do nejmenších detailů

Oficiální název sítě laboratoří je Aeskulab, ale ta starobělská k tomu ještě často přidává původní značku Laborex

lií toho zatím moc poznat nestihla: 

občas přibrzdí na nákup v Hrušce. 

Na jaře se s kolegy domluvili a v rám-

ci team-buildingu vyrazili na pálení 

čarodějnic. Kolegyně Magdaléna 

Telnarová zase cestou do práce či do-

mů pravidelně navštěvuje Staro-

bělskou pekárnu a prý není z labora-

toře jediná. „Mají úžasný chleba a já 

jezdím okolo, bydlím v Polance.“ 

Chřipka by letos měla být 

šetrnější

 Laboratoř se postupně chystá 

na nápor předjarních a jarních chři-

pek. „Ale letos by nemusela být tak 

rozsáhlá jako vloni,“ tipuje doktor 

Vyvlečka. „U chřipky se to poměrně 

pravidelně střídá – jeden rok je to 

horší, druhý rok bývá výskyt nižší. 

S téměř železnou pravidelností. Toto 

pravidlo ovšem neplatí pro pande-

Česka, například tuberkulózu analy-

zujeme v celém holdingu jen my. 

Máme třicet aut a ta najezdí v součtu 

průměrně čtyři a půl tisíce kilometrů 

denně,“ počítá Ivo Vyvlečka.

 Ostravská pobočka je druhou nej-

větší v republice – hned po pražské 

centrále – a původně sídlila ve Vítko-

vicích. V roce 2012 zfúzovala s frý-

deckomísteckou a třineckou a pře-

sídlila do Staré Bělé. „Denně jezdím 

z Třince, tři čtvrtě hodiny tam a tři 

čtvrtě hodiny zpátky. Ale máme tady 

super kolektiv a baví mě různorodost 

práce, dostanu se k sérologii i para-

zitologii, tu bych jen tak někde dělat 

nemohla,“ vysvětluje lékařka specia-

listka Petra Kapounová, proč jí dálka 

mezi prací a bydlištěm nevadí.

 Přiznává, že ze starobělských reá-

nost těhotenského hormonu HCG 

v krvi – i anonymně. Anebo může 

přijít člověk, který se chce nechat 

vyšetřit na HIV, syfilis nebo chlamy-

die. Byl-li například na večírku a má 

určité obavy. Smysl to má ale tak 

čtyři týdny poté.“

Bělá? To je Hruška, čaro-

dějnice, pekárna

 Ve starobělských laboratořích 

najdete oddělení klinické mikrobio-

logie, biochemie, hematologie a imu-

nologie. Pracuje tu pět desítek vyso-

koškolských specialistů a laborantů. 

Součástí ostravského týmu jsou ještě 

obchodní zástupci a řidiči, které 

můžete na starobělských silnicích 

potkat v některém z bílých či červe-

ných aut s logem firmy a nápisem 

Převoz krve. „Vzorky svážíme nejen 

z celé Moravy, ale někdy i z celého 

když měl někdo klíště. Může za tři 

týdny přijít a nechat si zjistit, zda mu 

hrozí borelióza. Nebo jak vysokou 

má hladinu protilátek proti tetanu – 

zda už by se měl nechat přeočkovat. 

Případně můžeme vyšetřit přítom-

 Jeho kolegyně, vedoucí laboratoře 

biochemie a hematologie Magdaléna 

Telnarová uvádí příklady situací, 

kdy se to člověku může hodit: „Třeba 

čení lékaře. Prostě přijdou, my jim 

odebereme vzorek a ten vyšetříme. 

Jen za to musejí sami zaplatit. Zamě-

řujeme se jak na diagnostiku one-

mocnění, tak na preventivní vyšetře-

ní,“ dodává Ivo Vyvlečka.
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Markéta Nováčková

Skoro by se chtělo říct, že zkoumané vzorky vypadají neškodně a sympaticky

Lékařka Petra Kapounová jezdí za prací z Třince,
ale nestěžuje si - v Laborexu je jí dobře

 Charita Ostrava v rámci aktivit 

Charitní hospicové poradny a Mobil-

ního hospice sv. Kryštofa nabízí mož-

nost bezplatné účasti na semináři 

„Jak pečovat o nemocného člově-

ka v domácím prostředí“. Na set-

kání s profesionálními zdravotními 

sestrami se dozvíte, jak zvládnout 

péči o člověka se sníženou pohybli-

vostí, a získáte související informace 

ze zdravotní a sociální oblasti.

 Získáte informace o tom, jak se ne-

mocnému člověku podává strava, te-

kutiny a léky, jak se provádí osobní 

hygiena či polohování, jako prevence 

vzniku proleženin. Proběhnou také 

praktické ukázky. Jsou připraveny 

informace o možnostech získávání 

příspěvku na péči nebo využívání 

kompenzačních pomůcek, které mo-

hou být nápomocné při naplňování 

potřeb nemocného člověka. Kom-

penzační pomůcky je možno zapůjčit 

v charitní Půjčovně kompenzačních 

pomůcek, katalog pomůcek a další 

informace můžete nalézt na webu 

Charity Ostrava:

http://ostrava.charita.cz/seniori/puj

covna-kompenzacnich-pomucek/

 Kurz probíhá vždy jednou měsíč-

ně, nejbližší termín je 14. ledna 2016 

od 14.00 v budově Hospice sv. Luká-

še, ul. Charvátská 785/8, Ostrava-

Výškovice. Na školení se, prosím, 

přihlaste předem u Mgr. Markéty 

Štěpánové, tel. 599 508 533, mobil: 

731  534  002 nebo  e -mai lem: 

cho.hospicova.poradna@charita.cz. 

Těšíme se na Vaši účast!

web: 

http://ostrava.charita.cz/akce/jak-

pecovat-o-nemocneho-v-domacim-

prostredi-14-1-2016/

Dalibor Kraut
Charita Ostrava

Naučte se pečovat o nemocného

v domácím prostředí

 Charita Ostrava nabízí pracovní 

místa pro všeobecné zdravotní ses-

try v Hospici sv. Lukáše a v Charit-

ním domě sv. Alžběty – domově pro 

seniory.

 Předpokládaný termín nástupu: 

ihned nebo dle dohody. Podrobnější 

informace: Jaroslav Doležel, vedoucí 

Charita Ostrava

hledá zdravotní sestry

hospice, mobil: 732 178 501, e-mail: 

lukashospic.ostrava@charita.cz; 

Jindřich Čáp, vedoucí charitního 

domu, mobil: 737 553 169, e-mail: 

cho.alzbeta.zelena@charita.cz nebo 

na webu http://ostrava.charita.cz/ 

volna-mista/
Dalibor Kraut

Charita Ostrava

 Slezská diakonie hledá dobrovolní-
ky – studenty, pracující, lidi v invalid-
ním, starobním důchodu, aktuálně ne-
zaměstnané …, kteří chtějí pomáhat 
potřebným lidem. 

 Dobrovolníky se stávají obyčejní, 
přesto nevšední lidé. Jejich nevšed-
nost spočívá v tom, že se rozhodli vě-
novat část svého času a energie tomu, 
aby byli užiteční světu, ve kterém žijí. 

 Příležitosti pro dobrovolnictví na-
bízíme ve střediscích Slezské diako-
nie ARCHA Ostrava, DUHOVÝ DŮM 
Ostrava a SILOE Ostrava. Dobrovol-
níci se tak stávají přáteli seniorů, 
kterým pomáhají a naslouchají, spo-
lečníky lidí s postižením, jsou oporou 
klientů při výjimečných chvílích 
i každodenních běžných činnostech.

 Staňte se součásti našeho profe-

sionálního týmu. V rámci dobrovol-

nictví vám můžeme proplácet jízdné, 

nabídnout supervizní podporu, poji-

štění a to zdarma.

 Dobrovolnictví je zajímavý nástroj, 

jak dělat dobrou věc a zároveň získá-

vat spoustu věcí pro sebe. Jen dobrý 

pocit z dobře vykonané práce a z no-

vých přátelství je k nezaplacení.

V případě zájmu nás prosím

kontaktujte na tel.: 731 130 175

nebo na e-mailu: 

dobrovolnictvi@slezskadiakonie.cz

Těšíme se na spolupráci s Vámi.

Petra Šuláková
Slezská diakonie Ostrava

Obyčejní lidé,

kteří dělají neobyčejné věci

Kapounová doplňuje, že problémem 

je i úzkostná čistota, sterilní způsob 

života Evropanů. „Bojujeme až ne-

smyslně proti všem bakteriím okolo. 

Zbavili jsme se parazitů, na něž jsme 

byli dříve zvyklí. To vše se dává 

do spojitosti s výrazným nárůstem 

alergií. V rozvojových zemích téměř 

žádné alergie nemají.“

 Sami lékaři přitom s úsměvem 

přiznávají, že se na nich jejich denní 

setkávání s bakteriemi, viry a para-

zity podepsalo: „S hygienou to někdy 

přeháníme, ruce si myjeme neustále, 

v tom jsme trochu postižení. A doma 

v kuchyni, když omyju drůbež ve dře-

zu, přeliju jej pak horkou vodou. 

Prkýnko musí být samozřejmě zvlášť 

na maso a zvlášť na zeleninu, stejně 

jako nůž. Doma už si zvykli, akceptují 

to a dělají to taky tak,“ dodává MUDr. 

Vyvlečka pobaveně.
Jana Bohušová

mický kmen chřipky, který jednou 

musí přijít a určitě bude rekordní. 

Ale letos ho ještě nečekáme.“

 I nemoci, kterými je pacienti záso-

bují, mají svou pravidelnost, sezón-

nost. „Po zimních angínách přichází 

koncem zimy vrchol planých nešto-

vic, po jarních chřipkách to bývají 

letní salmonelózy a kampylobakte-

riózy, podzimní respirační choroby 

a opět zimní například průjmové 

rotavirové infekce malých dětí,“ 

vyjmenovává lékař.

 Jak dodává, že častým motivem 

jejich odborných úvah a rozhovorů 

v práci jsou antibiotika - zvykli jsme 

si je prý užívat příliš často a zbyteč-

ně. A pak se divíme, že neúčinkují. 

„Až 25 tisíc lidí ročně umírá v Evropě 

kvůli tomu, že už jim antibiotika ne-

zabrala. Nadužívají se v medicíně 

humánní i veterinární,“ podotýká Ivo 

Vyvlečka. A jeho kolegyně Petra
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 Venku je ještě tma, na kostelní věži 

něco po půl sedmé, když se do koste-

la svatého Jana Nepomuckého blíží 

malé postavičky s lucernami. Staro-

bělské děti se scházejí na roráty - ran-

ní mši, která je provází celým adven-

tem a postupně je připravuje na velký 

křesťanský svátek: na Vánoce.

 Zahajovací mši rorátů sloužil farář  

Bohuslav Novák v pondělí po první 

adventní neděli. A scénář následu-

jících rán až do 23.prosince uzpůso-

Brzičko do kostela, pak na faru na snídani.

Děti si užily adventní roráty

Co jsou to roráty?
 Roráty jsou liturgicko – hudební 

formou ranní mariánské mše sva-

té, která se koná v adventní době. 

Název je odvozen od vstupního 

zpěvu (Introitus) čtvrté neděle ad-

ventní, který začíná slovy: „Rorate 

coeli desuper“ (Rosu dejte shůry). 

 Původ rorátů sahá až do doby 

vlády Karla IV., jenž zavedl celo-

roční praxi votivních mší k Panně 

Marii. K těmto mším se připojila 

tradice liturgického zpěvu, jež své-

ho vrcholu dosáhla v 16. století. 

 Časně ráno pořádané rorátní 

mše svaté doprovázené nádherný-

mi liturgickými zpěvy se u nás 

před koncilní obnovou konaly den-

ně v průběhu celého adventu prak-

ticky ve všech farních kostelích. 

Přestože žádný jiný národ nemá 

tak bohatě rozvinutou rorátní tra-

dici, ve druhé polovině 20. století 

u nás zájem o roráty prudce opadl. 

V poslední době však probíhají 

snahy o obnovu této tradice. 

Zdroj: Tiskové středisko
České biskupské konference

Malí farníci se na mše těšili a z toho měl zase radost pan farář

V prvních lavicích děti, to byly adventní starobělské roráty

Po mši se společně snídalo, na stůl chystaly babičky a maminky

Více se vnímejme a pomáhejme si, to je přání otce Bohuslava do roku 2016

děti baví. „I ve víře děti potřebují do-

brodružství a podávání výkonu. Pak 

je to přitáhne, zajímá,“ všímá si Bo-

huslav Novák a připojuje novoroční 

vzkaz všem Starobělanům, bez ohle-

du na věk i vyznání: „Svatý otec vy-

hlásil rok 2016 rokem milosrdenství. 

Přál bych lidem, ať jsou milosrdní. 

Ať nás nový rok dokáže jednoho 

ke druhému přiblížit, ať dokážeme 

vidět vzájemné potřeby, smutky 

i touhy. A ať druhé lidi dokážeme 

nejen vnímat, ale také jim pomáhat.“

Jana Bohušová

 Ranní rorátní setkání na faře i v kos-

tele se konají od pondělka do čtvrtku 

a pak v sobotu. V pátek se děti scházejí 

vpodvečer. A v neděli je mše klasická. 

„S roráty jsme začali vloni, měly velký 

úspěch. Letos mají taky. Děti doma 

brečí, že chtějí chodit. A rodičům tím 

občas komplikují cestu do práce,“ 

usmívá se farář.

 Z hojné návštěvnosti má radost, 

rorátní bohoslužby si užívá: „Děti 

jsou ještě rozespalé, takže nedivočí 

a vzorně poslouchají,“ dodává. Čtení 

příběhu na pokračování i soutěžení 

na obě. „Když nevíme, poradí mam-

ka,“ povídá primánka Biskupského 

gymnázia Adéla Bajorková.

 Čokoodměnou a rozdáváním další 

soutěžní otázky rorátní starobělské 

ráno nekončí – z kostela se všechny 

děti přesouvají na faru. Na snídani. 

Připravují ji babičky a mámy, na stří-

dačku, jak se která přihlásí. „V koste-

le je takový papír a tam se napíšou. 

Mamka chystala snídani v sobotu. 

Zapečený rohlík se šunkou, sýrem 

a kečupem. A buchty, makovou a jab-

lečnou, bála se, aby toho nebylo 

málo,“ přidává Adéla.

doma odpovědi. Ze všech lístků se lo-

suje osm šťastlivců, kteří si z kostela 

pro dnešní ráno odnášejí drobný 

pamlsek. „Jsou to čokoládové ozdoby 

na stromeček,“ upřesňuje Novák, 

čím malé návštěvníky kostela moti-

vuje. „Dětí sem chodí v průměru oko-

lo třiceti. Ale jsou dny, kdy je jich 

i čtyřicet,“ raduje se.

 Soutěžní otázky píše otec Bohu-

slav na papírek vždy dvě – pro mladší 

a starší děti. Mnohé z nich odpovídají 

bil především nejmenším návštěvní-

kům kostela: děti sedí v prvních řa-

dách, teprve za nimi obsazují místa 

dospělí, a brzy po začátku dojde 

na čtení adventního příběhu z knihy, 

kterou pro letošní advent farář zvo-

lil. „Kniha se jmenuje Mariin oslík 

a je to příběh o putování Josefa, 

Marie a oslíka do Betléma,“ popisuje 

Bohuslav Novák.

 Závěr ranního setkání v kostele 

patří znovu dětem: zbývá zkontro-

lovat odpovědi na každodenní sou-

těžní otázku. Děti se seběhnou kolem 

faráře a mávají na něj malými papír-

ky – k předtištěné otázce napsaly 



STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 1  LEDEN 2016

 Když  j sem  če t l  v zpomínky 

JUDr. Šenka, osobního tajemníka 

T. G. Masaryka, které poutavým způ-

sobem zpracovala spisovatelka Jin-

dřiška Smetanová, překvapil mě 

výběr knih, které si náš první presi-

dent vyžádal v posledních měsících 

života, v dubnu a květnu roku 1937. 

Podle vzpomínek pana Šenka sepsal 

dotyčný na základě požadavku dcer 

presidenta vybavení presidentského 

bytu a v souboru sedmi knih, které 

se nacházely na stolku v salonku, byla 

také kniha Josefa Kaluse „Vzpomín-

ky“, která je tvořena dvěma díly – 

Z jinošských let a Vzpomínky staro-

bělské. Tato skutečnost mě velmi pře-

kvapila, neboť Josef Kalus, nazývaný 

často „Čeladenský slavik“ působil 

jako podučitel na naší škole ve Staré 

Bělé v letech 1885 až 1889. Proto 

jsem se snažil prostřednictvím mezi-

knihovní služby sehnat výše uvede-

nou publikaci, abych se dozvěděl, 

co ve vzpomínkách tento významný 

regionální literát psal o mém bydlišti. 

 Byl jsem poněkud zklamán, proto-

že z deseti novel jsou Staré Bělé věno-

vány pouze první tři, které s výjimkou 

první vzpomínky na podmínky nástu-

pu do učitelské funkce jsou v podstatě 

bez konkrétních údajů.  Obě zbývající 

novely popisují pak lesní prostředí 

lesu Studna a také možnosti staroběl-

ských zábav v osmdesátých letech 

devatenáctého století. Podle Kaluse 

bylo možno se věnovat sáňkování, 

projížďkám loďkami po řece Odře, 

hraní kuželek, návštěvám plesů a pří-

padně i koncertům v Ostravě.

 Velkým překvapením pro každého 

musí být skutečnost, proč si vybral 

T. G. Masaryk právě knihu Josefa Ka-

luse, která se z vybraných knih vymy-

ká svým zaměřením. Tento fakt lze po-

dle vedoucí Městského muzea ve Fren-

štátě pod Radhoštěm vysvětlit setká-

ním presidenta Masaryka s autorem 

při jeho dvou návštěvách Frenštátu 

ve dvacátých letech uplynulého stole-

tí. Josef Kalus totiž po ukončení své 

aktivní učitelské činnosti prožíval léta 

penze právě ve Frenštátě pod Radhoš-

těm, kde umírá 11. 12. 1934.

Václav Lednický      

Překvapivá

informace

Lékařská pohotovostní služba pro dospělé
  pracovní dny od 17:00 do 8:00 následujícího dne•
  v sobotu od 0:00 do 24:00•
  v neděli od 0:00 do 8:00 následujícího dne•
  o svátcích od 0:00 do 8:00 následujícího dne•

Lékařská pohotovostní služba pro děti a dorost
  pracovní dny od 15:30 do 6:30 následujícího dne•
  v sobotu od 0:00 do 24:00•
  v neděli od 0:00 do 6:30 následujícího dne•
  o svátcích od 0:00 do 6:30 následujícího dne•

Pohotovostní služba v oboru zubní lékařství
  pracovní dny od 18:00 do 6:00 následujícího dne•
  v sobotu od 0:00 do 24:00•
  v neděli od 0:00 do 6:00 následujícího dne•
  o svátcích od 0:00 do 6:00 následujícího dne•

Poskytování zdravotních služeb LPS
Městská nemocnice Ostrava • TEL.: 596 191 111 • www.mnof.cz



Předvánoční čas v ASPV 
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 Namísto poklidného rozjímání 

na počátku chladného a temného ob-

dobí zimy zvaného advent dnes více 

běháme za nákupy v předvánočním 

shonu a nervozitě. Zkusme se trošku 

zastavit, vydechnout a nasát tu pra-

vou poklidnou vánoční atmosféru.

 Dobrou příležitostí k načerpání 

nových nápadů i k zakoupení krás-

ných věcí jak na výzdobu nebo na ob-

darování svých blízkých byla vánoční 

výstavka ve dnech 27.- 29. 11. 2015 

v prostorách obecního klubu. A že si 

již našla cestu mezi lidmi, svědčí zá-

pisy v návštěvní knize a slova chvály 

o umu a tvořivosti nechybí.

 U vstupu příchozí vítal čert Evžen, 

který nezklamal a každému zazpíval

oblíbenou diskotéku, rozdání drob-

ných dárečků. Po přenocování ve spa-

cáku na žíněnce se rozešly domů.

 Všechny akce jsme uspořádali 

i díky grantu obecního úřadu ve Sta-

ré Bělé. Děkujeme a těšíme se na dal-

ší spolupráci.

 Cvičitelům malých i větších dětí 

děkuji za nápady zpestřit jim čas 

čekání na příchod Ježíška. Je vidět, 

že jsou na svém místě a práce s dět-

mi, kterým se věnují ve svém volném 

čase, je baví. Odměnou jim jsou jen 

rozzářené oči těch nejmenších a slo-

va díků od těch starších.

 Závěrem mi dovolte popřát do no-

vého roku mnoho štěstí a spokoje-

nosti, otevřené srdce pro lásku a ra-

dost, hodně pěkných sportovních 

zážitků.

 Všem ostatním přeji vše dobré, 

zdraví, rodinnou i osobní pohodu, 

ať Vás osud nezradí, jenom láska a cit 

v srdci ve starostech poradí.

 Přelaďte na pozitivní notu, dělejte 

radost sobě i druhým.

Svatava Zezulková

za jejich pomoc a čas, který tomu 

věnovali, a těším se na další spolu-

práci. Rovněž děkuji i obecnímu 

úřadu ve Staré Bělé za zapůjčení 

prostor.

 A co by to bylo za předvánoční čas 

bez Mikuláše. Mezi děti do staro-

bělské Sokolovny přišel v pondělí 

7.12. Nejdříve měly děti připraveny 

různé čertovské úkoly, kde prokazo-

valy svou šikovnost a píli. Po chvíli 

mezi ně vtrhli přímo z pekla tři roz-

jívení čerti. Některým dětem sice 

ukáply slzičky strachu, ale příchod 

andílka a Mikuláše jim úsměv vrá-

til. Vše dopadlo dobře, pekelníci 

se zklidnili a děti si zpěvem nebo bás-

ničkou vysloužily balíčky. Čerti se 

do pekla vrátili s nepořízenou, ale slí-

bili, že za rok opět přijdou, tak raději 

nezlobte.

 Ani naši kluci nepřišli zkrátka. 

Pro ně si cvičitelé připravili turnaj 

ve florbale, který je baví, a po ukon-

čení i oni dostali mikulášské balíčky. 

Děvčata se rozhodla pro změnu a mi-

kulášskou noc zaměnila za novo-

roční. Sešly se v sobotu 9. 1. 2016. 

A aby jim to uteklo, připravily si 

pro ně cvičitelky soutěž při svíčkách, 

deji. Samozřejmostí byl koutek s drob-

nými perníčky na prodej, jen se 

po nich zaprášilo.

 Kdo měl chuť nasát trošku vánoční 

atmosféru, mohl posedět s přáteli, 

občerstvit se kávou či svařákem a za-

kousnout nějaký dobrý domácí záku-

sek.

 Některé exponáty byly vystaveny 

v hradní galerii na Slezskoostrav-

ském hradě na Výstavě betlémů 

do 8.1.2016. A kdo se těší na další 

ročník, můžu slíbit, že v roce 2016 

se sejdeme hned první adventní 

víkend.

 Chci poděkovat všem, kteří nám 

svými výrobky přispěli, a také těm, 

kteří pomáhali výstavku připravit, 

na uvítanou písničku a pak už na všech-

ny dýchal duch Vánoc. Dominantou ce-

lé výstavy byla napodobenina vesničky 

se vším, co k tomu patří – zvonice, kos-

tel, domečky, postavičky lidí a zvířat… 

a to vše propracované do posledního 

detailu. V rohu pak stály děti u stro-

mečku nazdobeného ve stylu staročes-

kých Vánoc.

 K vidění byly ukázky ručních pra-
cí, tradiční, i ne moc obvyklé dekora-
ce, perníkové svícny, perníkové ad-
ventní kalendáře, sněhuláci a zvonky 
z pedigu, betlém z quillingu, stro-
mečky z perliček, různé adventní 
věnce a svícny, andělé z vodního skla 
a mnoho dalšího. Podařené byly i ad-
ventní věnce ze zátek od piva, které 
obdivovali hlavně pánové. Krásná 
přáníčka i malé dárečky vyrobily 
i děti z MŠ Mitrovická.

 Objevily se i různé vazby ze živých 

květin. Z výčtu je patrné, že studnice 

nápadů nevysychá a pokaždé se naj-

de něco nového. Nechyběly ani ozdůb-

ky a svíčky z včelího vosku a výrobky 

z přírodnin. Vše bylo částečně k pro-
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• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 

TURNAJ U LÍPY V pingpongovém salonku restaurace U Lípy měří 

během zimních víkendů síly čtyři mužstva. Na regulérnost bojů dohlíží 

přísný rozhodčí Karel Sýkora, k dobré náladě i výkonům přispívá skvělé 

pohoštění Zdeňka Hajného.(joh)

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Kategorie družstev

1.místo: Grohol Radim, Carbol Aleš, Grygarová Yveta 374 bodů

2.místo: Bartek Stanislav, Bajgar Jaromír, Staněk Vlastimil 371 bodů

3.místo: Stuchlý Zbyněk ml., Vavrečka Roman, Klečka Jaromír 335 bodů

Kategorie ženy-jednotlivci

1.místo: Grygarová Yveta 116 bodů

2.místo: Hodinová Pavla   98 bodů

3.místo: Chabadová Alena   96 bodů

Kategorie muži-jednotlivci

1.místo: Grohol Radim 134 bodů

2.místo: Stuchlý Zbyněk ml. 131 bodů

3.místo: Bajgar Jaromír 126 bodů

Vánoční salvy

  V úterý 29.12.2015 hokejový a cy-

klistický oddíl při TJ Sokol Stará Bělá 

uspořádal 8.ročník střelecké soutěže 

družstev a jednotlivců.

 Soutěžilo se ve střelbě ze vzdu-

chovky na vzdálenost 10 metrů. Sou-

těžící stříleli po pěti ranách vleže, 

kleče a ve stoje. Celkem se zúčast-

nilo 15 družstev. Soutěžících jedno-

tlivců bylo celkem 58.

 Družstvo tvořili tři střelci, ale mo-

hli být i čtyři. Do výsledku se počítali 

jenom tři nejlepší v družstvu.

 Mužů se zúčastnilo 44 a žen 14. 

Celá soutěž proběhla ve sportovním 

duchu.

 Všichni přítomni byli velmi spoko-

jeni a těší se na 9. ročník.

František Kutáč 

Pingpongový stůl U Lípy je hojně vytěžovaný - ku spokojenosti všech 
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

Jak si vedli fotbalisté FK Stará Bělá na podzim 2015

 Sportovně založené občany a pří-
znivce fotbalu by jistě zajímalo, jak si 
po sportovní stránce vedla jednotlivá 
družstva ve svých soutěžích v první 
polovině sezóny, která skončila za-
čátkem listopadu, avšak po krátké 
přestávce hlavně mládežnické týmy 
započaly s první fází zimní přípravy 
venku i v tělocvičnách. Po novém 
roce pak vypukne zimní příprava 
s plnou intenzitou u všech osmi 
družstev našeho FK nejen co se týče 
tréninků, ale i účastí na zimních 
turnajích a v pohárových soutěžích.

Muži
trenér Ing. Radim Kovář

 Muži odehráli celou podzimní část 
sezony ve velmi dobré formě s výjim-
kou dvou domácích zápasů, a to ve 
čtvrtém kole doma s Hatí při prohře 
1:2 a v devátém kole při remíze doma 
s OVA Jih 2:2. Naopak dosáhli velmi 
dobrých výsledků ve venkovních 
zápasech s týmy z popředí tabulky, 
kdy vyhráli v Píšti, Ludgeřovicích, 
Fryčovicích a Dolní Lhotě.

 Umístění v tabulce na třetím místě 
se ztrátou pouhých dvou bodů 
na první Ludgeřovice je slibné 
pro možnost útočit na jaře na postup 
zpět do I.A třídy.

Fotbalistům starší přípravky trenéra Dalibora Grygara se povedl předvánoční turnaj v Bílovci:
tým A vyhrál, tým B skončil šestý

Dorost
trenéři Zdeněk Havránek,

Bohuslav Sedlář 

 Dorostenci obsadili v krajské sou-

těži po podzimu 11. místo ze čtrnácti 

účastníků při čtyřech výhrách, jedné 

remíze a osmi porážkách se ziskem 

13 bodů. Po velmi slibném startu – 

třech výhrách - přišla série porážek 

a pak už zisk jen čtyř bodů! Projevila 

se největší slabina družstva, a to je 

fakt, že v dorostu nebyl žádný stabil-

ní brankář, většinu zápasů hráčů od-

chytal nějaký hráč z pole nebo bran-

kář Ducháček z žáků a v mnoha zápa-

sech pak družstvo obdrželo zcela 

zbytečné branky. Získat pro jaro 

brankáře je tak zásadním úkolem 

pro0trenéry i výbor.

Starší žáci A
trenéři Miroslav Pytlík,

Oldřich Gerlich

 Starší žáci v krajské soutěži ode-

hráli podzim velmi dobře, skončili 

na třetím místě za suverénně prvním 

Frýdlantem, který neztratil ani bod. 

Naši získali 25 bodů za 8 výher, 

1 remízu a 2 porážky, skóre 54:15 

a na čtvrté Petřkovice mají náskok 

5 bodů. Dobrá práce obou trenérů 

a příslib do budoucna pro posílení 

dorostu.

Starší žáci B
trenéři Stanislav Polcer,

Zdeněk Urbanovský 

 Starší žáci B v městském přeboru 

z deseti účastníků obsadili 5. místo 

s 5 výhrami, 1 remízou a 3 porážkami 

se skórem 41:18. Družstvo tvoří 

mladí hráči, většina jsou nově 

příchozí z mladších žáků a ve 

srovnání se svými soupeři jsou až o 

tři roky mladší a hrají proti A 

družstvům. Z tohoto pohledu je jejich 

umístění velmi dobré a družstvo tvo-

ří dobrou zásobárnu pro A žáky.

Mladší žáci
trenéři Ján Barta,

Roman Barták

 Mladší žáci ve své skupině krajské 

soutěže obsadili první místo s 30 bo-

dy a dvoubodovým náskokem před 

Hlubinou s pouze jednou porážkou 

ve Staříči. Kluci hrají dobrý fotbal, 

družstvo má dobré zázemí i v rodi-

čích a celkově to v tomto týmu klape. 

V tomto družstvu se projevuje dobrá 

práce přípravek, které jsou schopny 

zásobovat mladší žáky již tréno-

vanými hráči a trenéři dále rozvíjejí 

jejich fotbalové dovednosti a týmo-

vou hru.

Starší přípravky A a B
trenér Dalibor Grygar

 Od letošní sezony hrají v soutěžích 

dvě družstva starší přípravky, A a B, 

obě vede trenér Grygar. Je to pro něj 

náročné, ale zatím celou práci zvládá. 

 A družstvo je ve své tabulce na dru-

hém místě za Baníkem Ostrava 

se stejným počtem 18 bodů.

 B družstvo je na čtvrtém místě 

se třemi výhrami a čtyřmi prohrami. 

Nejdůležitější ale je, že se do hry za-

pojuje dvojnásobný počet kluků a vy-

tváří se tak dobrá základna pro záso-

bování žákovských družstev hráči 

s dostatečnými hráčskými zkuše-

nostmi. Vytváří se tak předpoklad 

široké hráčské základny odchovan-

ců, což by mělo v budoucnu vést 

k celkově kvalitnějšímu hráčskému 

kádru až po kategorii dospělých.

Mladší přípravky
trenéři Pavel Moravec,

Ondřej Pytlík, Radim Kovář

 Od letošní sezóny došlo k rozděle-

ní družstva mladší přípravky na dvě 

kategorie, a to na hráče, kteří již ně-

jakou dobu trénují a hrají svou sou-

těž a které vede trenér Moravec, 

a na tzv. nově příchozí hráče, úplné 

začátečníky, kterým se věnují trenéři 

Ondřej Pytlík a Radim Kovář. Celkem 

se jedná o asi 30 hráčů, které by je-

den trenér nebyl schopen zvládnout. 

Zatím se tento krok osvědčuje, nově 

příchozí hráči mají daleko lepší péči 

a měli by rychleji zvládnout základní 

pohybové návyky a kontakt s míčem 

a budou postupně doplňovat druž-

stvo trenéra Moravce.

 Celkově výbor FK hodnotí práci 

svých trenérů dosud jako velmi dob-

rou, všichni trenéři dobře spolupra-

cují s rodiči, zvláště u mladších kate-

gorií mládežnických týmů. Lze si jen 

přát, aby byli všichni schopni a ochot-

ni pokračovat alespoň na stejné 

úrovni i v budoucnu. Pak bychom ne-

museli mít obavy o to, že by se staro-

bělský fotbal dostal do potíží s nedo-

statkem hráčů, jako se to projevuje 

u mnoha fotbalových klubů v našem 

okolí, zvláště kdyby se výboru FK po-

dařilo realizovat své záměry s výstav-

bou tréninkového hřiště s umělou 

trávou a generální opravou travnaté 

plochy hlavního hřiště.

Za výbor FK Stará Bělá

Ing. Zdeněk Palička, předseda


